
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 345/2019-PGE.G., de 22 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Carolina Nascimento Martins Pereira, Id. Funcional 
nº5920148/2, para responder pela Coordenadoria Financeira por motivo 
de férias da titular Katiane Cristina da Silva Borges, no período de 18.06 
a 17.07.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 436687

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 349/2019 – PGE.G. Belém (PA) 23 de Maio de 2019.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA MALLET DA SILVA, Assistente 
de Procuradoria, matrícula 57203212/1 para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 003/2019 – PGE e M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.
II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de verifi car se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refe-
re à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; verifi car se 
o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessá-
rias sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação 
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 
5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da 
execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Ates-
tado de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no 
art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao 
Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades 
que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor LUIZ EUCLIDES DE 
CARVALHO, identidade funcional nº 3154238/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 436867

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 002/2019-PGE, publicada no D.O.E nº 
33.850, de 12/04/2019
Onde se lê: Data da Assinatura: 11/04/2019
Leia-se: Data da Assinatura: 11/04/2019 – Fiscal do Contrato: Élida Gui-
marães Valente

Protocolo: 437047

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Reabertura de Pregão Eletrônico nº 004/2019
Objeto: Contratação de SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, DEPARTAMENTALIZADA E CEN-
TRALIZADA (SISTEMA OUTSOURCING), incluindo o fornecimento de pa-
pel, além da gestão informatizada dos recursos (impressão, cópia e digi-
talização), disponibilização, instalação e confi guração dos equipamentos 
multifuncionais a laser, bem como o gerenciamento dessas unidades, o 
provimento dos suprimentos e, ainda, insumos e acessórios, o treinamen-
to de usuários, os sistemas para gestão informatizada da solução, a lo-
gística para a troca de suprimentos, bem como a manutenção preventiva 
e corretiva, com suporte técnico local nas dependências dos prédios da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará - PGE/PA da Capital e suas Unidades 
do Interior.
Data da reabertura: 05/06/2019
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elementos de despesa: 339039 e 339030, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 436707

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 089 DE 23 DE MAIO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o §4° do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93, 
acerca da faculdade de substituição do instrumento de contrato, bem 
como, o artigo 67 do mesmo diploma legal;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PROPAZ, nos termos do Processo nº 2019/201928;
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor HELDER JOCELINO PEREIRA PANTOJA, Assessor 
Operacional, Identidade Funcional nº 5947129/1, CPF: 671.770.852-20, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto Aquisição de lanches, 
para atender a realização do evento “Semana paraense de enfrentamento 
à violência e exploração sexual contra criança e adolescente”, fornecido 
por MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS EIRELI – CNPJ: 
06.304.594/0001-00.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, servidor ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, 
Identidade Funcional nº 5921153, ocupante do cargo de Gerente de Ges-
tão de Pessoas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 10 de maio de 2019.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria 
nº 088 DE 22 DE MAIO DE 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE MAIO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 437089

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 090, DE 23 DE MAIO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO as necessidades para fazer face às despesas de pequeno 
vulto, no âmbito desta Fundação Propaz
RESOLVE:
Art.1º Conceder Suprimentos de Fundos à servidora SUZANA MARIA FA-
RIAS NUNES, Identidade Funcional nº5949018, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Projetos, no seguinte elemento de despesa: 
33.90.30 - Material de Consumo, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais).
Art.2º O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de 60 (ses-
senta) dias, a contar da data do recebimento.
Art.3º O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o 
fi zer no prazo determinado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir da data de assinatura.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE MAIO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 437045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2014 – SEAD/DAF
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede 
na Travessa do Chaco, nº 2350 CNPJ/MF 05.247.283/0001-94
CONTRATADA: empresa BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, pessoa jurídica, 
estabelecida nesta capital, no endereço Rua Oliveira Belo nº. 122 - Térreo, 
CEP. 66.055-380, bairro do Umarizal, Belém-Pará inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.434.532/0001-25
OBJETO DO ADITIVO: A redução da quantidade de veículos de 07 (sete) 
para 06 (seis) para atender as necessidades Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD (SEDE), com a devolução de 01 (um) Veículo de 


